
FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

11

Tesařství a stavební truhlářství

● dřevo je jeden z prvních a 
nejdůležitějších materiálů

● Tesařství
● původně byl tesařem každý, kdo si 

stavěl obydlí. Řemeslo vzniká s 
pozdější specializací

● základním nástrojem sekera

● Postupné oddělení dalších profesí
● truhlářství / stolařství – cca 13. stol.

● od cca 16. stol další specializace 
(stoličníci, lavičníci, postelníci, …)

● dalšíc specializace jsou např. kolář, 
sekerník (mlýnská kola), ...



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

22

Vývoj

● až do 2. poloviny 19. stol. 
ustálené a poměrně 
jednoduché nástroje:

● sekery, teslice, pořízy, dláta, 
nebozezy, pily, hoblík (cechovní 
nástroj)

● tyto základní nástroje vznikají 
postupně v mnoha verzích pro 
různé použití

● pomocné a měřící nástroje:
úhelnice, krokvice, olovnice, 
vodováha, šňůra, kolovrátek, 
rejsek, kružidlo



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

33

● “nízká práce”
● sekera na 

dlouhém 
topůrku

● v některých 
oblastech 
přetrvala

Vývoj



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

44

● “vysoká práce”
● u nás postupně zcela 

převládla

● hlavatka + širočina

● postup dopředu

● do 20. století

Vývoj



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

55

● Od 19. století rozšíření 
podélného řezání dřeva 
strojní pilou

● později mohutný rozvoj 
strojírenství a postupné 
pronikání strojního 
vybavení do větších 
provozů (hoblovky, 
protahovačky, frézky, 
pásové pily, ...)

Vývoj



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

66



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

77

● Dřevo je výrazně 
NEizotropní materiál

● vlastnosti se liší podle 
druhu dřeviny

● mechanicky

● trvanlivostí

● ...

● zásadní rozdíly jsou ale 
také v každém kusu

● rychlost růstu

● pravidelnost

● suky a další vady

Dřevo



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

88

● Trvanlivost záleží na
● dřevině

● části kmene (jádro / běl)

● hustotě

● Obecně ale platí, že v 
suchu je životnost 
téměř neomezená

Dřevo



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

99



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

1010



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

1111



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

1212



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

1313



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

1414



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

1515



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

1616



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

1717



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

1818



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

1919



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

2020



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

2121



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

2222



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

2323



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

2424



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

2525



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

2626



FSv ČVUTFSv ČVUTtesařství a truhlářstvítesařství a truhlářství

2727


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27

